
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO 

POLITICHE EUROPEE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 46              del  10/01/2020 

Determina n. 51           del 13/01/2020 

 

 

 

OGGETTO: PROGETTO PIT STOP  GARA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

SUPPORTO ALLE IMPRESE - CEP 5003425 - CUP H99C16000000006; CIG: 

Z812A0A82E - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SUPP�RT� A��A DIRE�I��E 
P��ITICA � SERVI�I� P��ITICHE 
EUR�PEE Pr�p�sta �! 46 de� 10&01&2020 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

 

Premesso che: 

 questo Ente ha presentato, in qualità di capofila e in partenariato con il Comune di Bitonto, la 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari, la Camera di commercio 

di Achaia e il Comune di Ioannina, una proposta progettuale (approvata con D.G.C. n.250 del 

24.11.2016), denominata “Innovation Pathways for Urban development” - PIT Stop, da 

candidare a finanziamento attraverso il programma Interreg V — A Grecia-Italia 2014-2020; 

 a seguito dell’attività di valutazione dei progetti inviati all’Autorità di gestione del 

Programma, con nota (ns. prot. 83604 del 23/11/2017) il responsabile del Joint Secretariat del 

Programma Interreg V — A Grecia-Italia 2014-2020 ha comunicato formalmente a questo 

Ente che il progetto denominato PIT è stato ammesso a finanziamento; 

 con determinazione n. 624 del 07/05/2019 si è provveduto all’accertamento e all’impegno 

della spesa per il 2019 del suddetto progetto; 

 

Considerato che: 

 ai sensi del progetto e nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma, è necessario 

procedere alla realizzazione delle diverse attività progettuali, particolarmente da quelle 

previste nei pacchetti di lavoro WP4 e WP5; 

 con determinazione dirigenziale n. 1503 del 05/10/2019, è stata indetta procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso il Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (Me.P.A.), mediante richiesta di offerta (RdO), con il criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo offerto sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento del Servizio di supporto 

alle imprese consultando almeno cinque ditte qualificate individuate all’interno di quelle 

iscritte nella categoria “Servizi di supporto specialistico” del sistema consip 

www.acquistinretepa.it; 

 con la medesima determinazione venivano approvati lo schema della lettera 

d’invito/capitolato e si provvedeva a impegnare sul capitolo 95610 del bilancio 2019 la 

somma di € 14.195,08, oltre IVA come per legge. 

 con apposita RdO (richiesta di offerta) n. 2425076 del 23.10.2019, sono state invitate a 

partecipare alla gara de qua 5 operatori economici, come sopra descritti  

 le ditte interpellate sono state:  

o Clebari srl, Bari; 

o Elabora next, Bari; 

o Elope Solution, Capurso (BA); 

o ISFORM & Consulting srl - Istituto per la Formazione Manageriale, Bari; 

o Naps lab, Bari. 

 nella RdO n. 2425076 è stato stabilito quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

le ore 8:00 del 11.11.2019 e, per la seduta pubblica di gara, le ore 10.00 del 12/11/2019; 

 



Rilevato che  

 in data 12.11.2019 (giusto verbale di pari data allegato al presente provvedimento di cui è 

parte integrale e sostanziale), il Presidente del seggio di gara, dott. Savino Filannino, ha 

effettuato l’accesso alla piattaforma elettronica gestita da Consip s.p.a., al sito 

www.acquistinretepa.it, prendendo atto che nei termini e modi previsti era giunta un’unica 

offerta, inviata dalla ditta Naps lab, con sede legale in Strada Vela, 62 - 70100, Bari. 

 il Presidente, verificate e aperte le buste di gara presentate da detta società, ha preso atto 

dell’importo  offerto, pari a 12.004,78 Euro, IVA e oneri esclusi, provvedendo pertanto ad 

attribuire, attraverso la predetta piattaforma informativa, l’aggiudicazione provvisoria in 

favore della ditta NAPS LAB di Bari. 

 

Tenuto conto che: 

 si è proceduto a richiedere la documentazione a riprova dei requisiti autocertificati in sede di 

gara, la certificazione attestante la regolarità fiscale, i carichi pendenti, il casellario giudiziale, il 

rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge n. 68/99, e 

la certificazione attestante la regolarità contributiva; 

 il dirigente/RUP, verificata la documentazione prodotta, ha accertato che le certificazioni 

richieste, a riprova delle autocertificazioni rese in sede di gara, sono risultate tutte regolari; 

 

Valutato che si ritiene opportuno e necessario procedere all’aggiudicazione il servizio di “Servizio di 

supporto alle imprese” alla ditta NAPS LAB, con sede legale in Strada Vela, 62 70100, Bari;  

 

Preso atto: 

 del verbale di gara n. 1 del 12.11.2019, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 che la spesa complessiva necessaria di 12.004,78 Euro, IVA esclusa, risulta già impegnata con 

determinazione dirigenziale n. 1503 del 05/10/2019 sul capitolo 95610 del bilancio 2019; 

 

Preso atto, altresì, che: 

• il Codice Europeo di Progetto è 5003425; 

• il CUP del Progetto PIT STOP è H99C16000000006; 

• il CIG della procedura di gara è Z812A0A82E 

• il RUP è il sottoscritto dirigete, dott. Savino Filannino; 

 

Visti: 

- il Programma di Cooperazione INTERREG V/A Grecia – Italia (EL-IT) 2014-2020; 

- il D. Lgs n.267/ 2000, e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2020-2022; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Barletta. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D. 

Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii. 

D E T E R M I N A 



 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. DI APPROVARE il verbale di gara n. 1 del 12.11.2019, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante, relativo alla gara per l’affidamento del Servizio di 

supporto alle imprese nell’ambito del progetto PIT STOP, finanziato integralmente dal 

Programma INTERREG Grecia/Italia 2014-2020; 

 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto di cui al punto precedente in favore della ditta NAPS LAB, 

con sede legale in Strada Vela, 62 70100, Bari, P.IVA 07937400724, per l’importo pari a € 

12.004,78, IVA e oneri esclusi come da offerta; 

 

3. DI DARE ATTO che l’importo a cui viene aggiudicato il servizio di cui trattasi pari ad € 

12.004,78, IVA e oneri esclusi, risulta impegnato con determinazione dirigenziale n. 1503 del 

05/10/2019 sul capitolo 95610 del bilancio 2019;  

 

4. DI DARE ATTO che, il contratto verrà stipulato mediante “scrittura privata”, in applicazione 

dell’art.52 delle regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto “si 

intenderà validamente perfezionato al momento in cui il documento di Accettazione firmato 

digitalmente viene caricato a sistema”; 

 

5. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi dell’art.31 del D.lgs.vo n.50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento è 

il dott. Savino Filannino;; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto 

regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio 

informatico; 

 il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico; 

 il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 

del d. lgs. 33/2013. 

 
Allegato: 

Verbale di gara n. 1 del 12.11.2019. 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Savino Filannino 



 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.51 del 13/01/2020

07/10/2019Data: Importo: 13.965,00

Oggetto: PROGETTO PIT STOP  GARA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE IMPRESE - CEP 5003425 - CUP
H99C16000000006; CIG: Z812A0A82E - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ex d.d. 1503/2019

Bilancio
Anno: 2019

        14 - Sviluppo economico e competitività
         3 - Ricerca e innovazione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 16.465,00

2.500,00

13.965,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 95610

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e
medie imprese innovative - programma interreg Italia Grecia 2014-2020
- consulenze esterne

Progetto: Servizi relativi all'industria

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2019 1417/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1417/2:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Impegno: 2019 1417/0 Data: 13/05/2019 Importo: 16.465,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 BARLETTA li, 21/01/2020

Z812A0A82EC.I.G.:

C.U.P.: H99C16000000006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.51 del 13/01/2020

11/04/2019Data: Importo: 3.353,00

Oggetto: PROGETTO PIT STOP  GARA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE IMPRESE - CEP 5003425 - CUP
H99C16000000006; CIG: Z812A0A82E - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - ex d.d. 1503/2019

Bilancio
Anno: 2019

        14 - Sviluppo economico e competitività
         3 - Ricerca e innovazione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 3.353,00

0,00

3.353,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 95610

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e
medie imprese innovative - programma interreg Italia Grecia 2014-2020
- consulenze esterne

Progetto: Servizi relativi all'industria

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2019 967/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 967/2:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Impegno: 2019 967/0 Data: 11/04/2019 Importo: 3.353,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 BARLETTA li, 21/01/2020

Z812A0A82EC.I.G.:

C.U.P.: H99C16000000006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



COMUNE DI BARLETTA

Visti

46

PROGETTO PIT STOP  GARA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE IMPRESE - CEP
5003425 - CUP H99C16000000006; CIG: Z812A0A82E - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

2020

Ufficio politiche europee

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 51
13/01/2020Data adozione:

21/01/2020Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  13/01/2020                          N°  51 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 30/01/2020 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 14/02/2020 

 

 

Barletta, lì 30/01/2020 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


